# 南京林业大学共青团评选表彰工作办法

# 第一章 总则

- 第一条 为深入落实全面从严治团要求,规范评选表彰工作,根据《全国五四红旗团委(团支部)、全国优秀共青团员、全国优秀共青团干部评选表彰工作办法》(中青办发〔2021〕3号)和《江苏省五四红旗团委(团支部)、江苏省优秀共青团员、江苏省优秀共青团干部评选表彰工作办法》(团苏委发〔2022〕5号)等文件精神,制定本办法。
- 第二条 本评选表彰工作旨在深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想,贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要指示,充分发挥先进典型示范引领作用,激励全校广大团组织和团员、团干部比学赶超、创先争优,自觉把个人奋斗融入民族复兴的时代伟业和南京林业大学"双一流"和高水平大学建设的生动实践。

#### 第三条 本评选表彰工作遵循以下原则:

- (一)突出政治标准。坚持党的领导,把政治标准放在首位,充分彰显团的政治性、先进性、群众性。
- (二)体现进阶激励。严格评选条件,坚持优中选优,注 重来源的广泛性、代表性与激励效果的科学性相统一。
  - (三)加强跟踪管理。坚持公平公正公开,破除"一评终身

制",形成有效退出机制和工作闭环。

## 第二章 表彰项目

第四条 先进表彰项目包含以下类型:

- (一) 南京林业大学五四红旗团委
- (二) 南京林业大学五四红旗团总支
- (三) 南京林业大学优秀团支部
- (四) 南京林业大学活力团支部
- (五) 南京林业大学优秀共青团员
- (六) 南京林业大学魅力团支书
- (七)南京林业大学优秀共青团干部、优秀共青团干部标兵
- (八) 南京林业大学"五四杰出青年"
- (九) 南京林业大学最佳团日活动
- (十) 南京林业大学优秀团工作者

(十一)其他项目:南京林业大学学生群众性组织、科技创新、美育实践等表彰项目。

#### 第三章 评选程序

第五条 学校成立五四评选表彰工作领导小组,由分管团学工作校领导任组长,校学生工作委员会常务委员任成员,校团委具体组织实施。

第六条 评选表彰工作原则上每年集中开展一次。个人在同一年度不得同时申报优秀共青团员、魅力团支书、优秀共青团干部、优秀共青团干部标兵、"五四杰出青年"等荣誉。

## 第七条 评选表彰工作一般按以下程序进行:

- (一)启动。依据全校团组织、团员、团干部数量结构确定 各类表彰名额分配总体原则,结合全校团的重点项目落实和组织 建设成果等统筹确定各学院、校区可推报名额。
- (二)推荐。通过个人报名,学院、校区组织考察,根据分配名额,排序推荐至校团委参评。各学院、校区团委应对拟推荐对象进行考察,听取所在单位团员青年意见,征求学院学工人员、学院党委等方面的意见。推荐结果在学院、校区进行不少于3个工作日的集中公示。
- (三)评审。学校五四评比表彰领导小组成员、青年工作领域专家学者等对推荐对象的参评条件、资格和材料等进行联合评审,确定拟表彰对象。其中,五四红旗团委、优秀团支部、优秀共青团员、优秀共青团干部、优秀共青团干部标兵、"五四杰出青年"原则上采用答辩的形式进行评审。活力团支部、魅力团支书由PU平台投票确定。
- (四)决定。在征求学校组织人事部门、纪检监察机构和学工等相关部门意见的基础上,经学生工作委员会审定,并报学校党委批准,由校团委印发表彰决定。
- 第八条 除了集中表彰外,对在关系国家和地方重大发展项目、具有重大社会影响的突发事件、抗击自然灾害等事件中作出重大贡献的团组织、团员、团干部,经各学院、校区团委推荐、

校学生工作常务委员会认可并报校党委批准,可以及时授予校五四红旗团委(团支部)、校优秀共青团员、校优秀共青团干部、校优秀共青团干部标兵等荣誉;英勇牺牲、因公殉职的团员、团干部可以追授校优秀共青团员、校优秀共青团干部等荣誉。及时性表彰和追授可以适当简化工作程序。

## 第四章 荣誉管理

第九条 每年"五四"期间召开校级表彰大会,对校五四红旗团委(团支部)、校优秀共青团员、校优秀共青团干部、校优秀共青团干部标兵、"五四杰出青年"等进行表彰,对受到表彰的团组织颁发奖牌,对受到表彰的团员、团干部颁发证书。

第十条 各级团组织应当采取多种形式广泛宣传报道校五四 红旗团委(团总支)、校优秀共青团员、校优秀共青团干部、校 优秀共青团干部标兵、"五四杰出青年"的事迹,营造学习先进 典型的浓厚氛围。

第十一条 校五四红旗团委(团总支)将获得适量的入团数量激励指标。符合条件的优秀共青团员、优秀共青团干部、优秀共青团干部标兵,可以优先获得共青团工作相关的机会激励和发展激励。

第十二条按照"谁推荐、谁管理"的原则,学院、校区团委应当加强对受到表彰的团组织和团员、团干部的日常监督和管

理服务,每年至少走访或访谈一次。对团组织应当重点了解其自身建设、工作开展、作用发挥等情况,对工作退步的应当予以督促提醒、指导帮助;对团员、团干部应当重点了解关心其学业、职业发展情况,了解思想动态,帮助解决困难。

- 第十三条 受到表彰的校五四红旗团委(团总支),如有下列情形之一的,应当撤销其荣誉:
- (一)严重违犯党的纪律或者团的纪律,被改组或者解散的:
  - (二)严重违纪违法、造成恶劣影响的;
  - (三) 隐瞒情况、弄虚作假骗取荣誉的;
- (四) 拒不执行或者擅自改变同级党组织、上级团组织决定, 情节严重的;
  - (五) 不宜保留荣誉称号的其他情形。
- 第十四条 尚未超龄离团的校优秀共青团员荣誉称号获得者、尚在团的工作岗位上的校优秀共青团干部荣誉称号获得者,有下列情形之一的,应当撤销其荣誉:
  - (一) 因违法犯罪被依法追究刑事责任的;
- (二)因违纪违法受到撤销党内职务、留党察看、开除党籍等党纪处分,或者被取消预备党员资格的;
  - (三)因违纪违法受到撤职、开除等处分的;
  - (四) 因违纪违法受到撤销团内职务、留团察看、开除团

#### 籍等团纪处分的;

- (五) 隐瞒情况、弄虚作假骗取荣誉的;
- (六) 非法离境的:
- (十) 道德品质败坏、腐化堕落等造成恶劣影响的:
- (八) 不宜保留荣誉称号的其他情形。

第十五条 撤销校五四红旗团委(团总支)、优秀团支部、校优秀共青团员、校优秀共青团干部、校优秀共青团干部标 兵、"五四杰出青年"等荣誉的工作每年开展一次,一般与相 应荣誉推荐申报工作同步开展,由院系级团组织核实本院系 (单位)相关组织和个人情况并上报,校团委组织部按程序报 批撤销。

对被撤销优秀共青团员、优秀共青团干部、优秀共青团干部、优秀共青团干部标兵、"五四杰出青年"等荣誉的个人,将撤销荣誉的相关材料存入其个人档案(含电子档案)。对被撤销五四红旗团委(团总支)荣誉的组织,收回其荣誉。

第十六条 各学院、校区必须严格履行对各类推荐对象的考察把关职责。出现弄虚作假、徇私舞弊等行为,应当对相关单位和个人问责。

#### 第五章 附则

第十九条 本办法由校团委负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行。